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Anotace

Diplomová práce se zabývá rolí manažera v logistice. Úvodní část je věnována

postavení manažera v procesu řízení. Jsou zde prezentovány poznatky z literatury

týkající se managementu, role manažera a jeho odborných znalostí a kompetencí. Dále

je představena role manažera ve vazbě na moderní pojetí logistiky. V rámci další části

práce je provedena obsahová analýza internetové poptávky pracovních míst s cílem

zjistit a definovat aktuální požadavky zaměstnavatelů na profesní kompetence manažerů

v oblasti logistiky. V praktické části jsou pomocí metody dotazníkového šetření

identifikovány požadavky zaměstnavatelů na standardní a specifické kompetence

manažerů v logistice. Závěrečná část obsahuje shrnutí a zhodnocení vývojových trendů

v požadavcích na manažery v logistice, vymezení problémových oblastí a návrhy

opatření, které by zlepšily možnosti zaměstnavatelů získat vysoce kvalifikované

manažery v oblasti logistiky.
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Annotation
This thesis is concerned with the role of the manager in the logistics. The introductory

part is attended to the situation of the manager in the process of the management. In this

part is presented the knowledge from the literature related to the management, the role

of the manager and his professional skills and competencies. The role of the manager in

connection to modern conception of the logistics is introduced further. In the next part

of this thesis is performed content analysis of the internet demand on the working places

with the aim to find out and to define the current demands of the employers on the

professional competences of the managers. In the practical part are identified the current

demands of the employers on the standard and specific competences of the managers

with the help of the method of the questionnaire survey. The final part contents the

recapitulation and the evaluation of the evolutional trends in demands on the managers

in logistics, the definition of the troubled areas and the suggestions of the corrections,

which could improve the options of the employers to obtain the highly qualified

managers in the area of the logistics.
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Úvod

Logistika patří bezpochybně v posledních letech mezi významná odvětví, která se

v České republice dynamicky rozvíjí.

V souvislosti s globalizací trhů, trvalým tlakem na snižování nákladů a úsilím

poskytnout zákazníkovi nejlepší produkt nebo službu se výrazně mění struktura

a způsob řízení podniků tedy i profil manažerů, tj. ředitelů, vedoucích apod.. Jaké

kompetence (znalosti, dovednosti a osobní charakteristiky) by měl mít moderní

manažer, který pracuje v odvětví logistiky?

Téma role manažera v logistice jsem si zvolila záměrně. Ne proto, že bych se

v budoucnu chtěla stát úspěšnou logistickou manažerkou, protože již svoji manažerskou

profesi mám, ale proto, že mě zcela fascinuje propojení procesů v dodavatelských

systémech. Říkala jsem si, že pokud to jde v logistice tak to může jít všude.

Jako cíl své diplomové práce jsem si stanovila posoudit požadavky zaměstnavatelů

z oblasti logistiky na kompetence, znalosti, dovednosti a osobní charakteristiky

manažerů a zjistit vývojové trendy. Svoji práci jsem zaměřila na identifikaci požadavků

zaměstnavatelů a komparaci výsledků s poznatky z dostupné literatury. Smyslem práce

je předložit důkaz o tom, že vývoj v požadavcích na logistické manažery existuje

a reaguje na změny, které probíhají v odvětví logistiky. Pro práci jsem si vymezila

hlavní výzkumnou otázku:

Jaký je nejžádanější profil osobnosti manažera v logistice?

Ve spojitosti s hlavní výzkumnou otázkou jsem si určila další tři vedlejší otázky

a 3 hypotézy:

Je možné pozorovat požadavek na ovládání technik strategického řízení?

H1: Orientace na budoucnost a otevřenost ke změnám a novým přístupům je

vyžadována.

Je požadováno vzdělání v oboru logistiky?

H2: Technické a ekonomické vzdělání je požadováno častěji než vzdělání v oboru

logistiky.
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Je kladen důraz na minimální délku praxe?

H3: Délka požadované praxe by měla být alespoň 2 roky.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

představuje současné poznatky z odborné literatury. Jsou zde objasněny poznatky,

týkající se postavení manažera v procesu řízení a pojmy management, funkce, druhy

a úrovně managementu a dále definice a role manažera. Práce vysvětluje, co je obsahem

práce manažera, jaké jsou požadavky na profil osobnosti manažera a jeho kompetence.

Druhá kapitola je věnována roli manažera ve vazbě na moderní pojetí logistiky.

Na základě literatury je zde popsán historický vývoj logistiky až do současného

moderního pojetí dále vymezení pojmů řízení dodavatelských systémů včetně metod

a technologií, logistického informačního systému a role manažera v logistice.

Ve třetí kapitole jsou na základě literatury určeny požadavky na odborné znalosti

a kompetence manažerů v oblasti logistiky.

V praktické části je popsány metody a metodologie výzkumu. Nejdříve je provedena

obsahová analýza inzerátů nabízejících práci na úrovni liniového manažera a následně

pomocí dotazníkového šetření jsou nesrovnalosti z výsledků obsahové analýzy

vyjasněny. V rámci tohoto dotazování je také zjišťováno, zda změny, které byly

zmíněny v teoretické části, vnímá zaměstnavatel jako přínosné. Následuje popis

a shrnutí výsledků. Ty jsou porovnány s teoretickými poznatky a následně jsou z nich

vyvozeny závěry.
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1 Postavení manažera v procesu řízení

Problematikou řízení se v současné době zabývá každý moderní podnik, úřad, instituce

či organizace. Oblast řízení představuje velmi specializovanou činnost, bez níž se

neobejde žádný z výše uvedených subjektů (VEBER, 2009, s. 19).

1.1 Management

VEBER (2009, s. 19-21) představuje obecnou charakteristiku managementu, jako

souhrn všech činností, jenž je potřeba udělat, aby byl zajištěn plynulý chod podniku.

Smyslem managementu je tedy vytvářet fungující organizace. Dále upřesňuje, že

management jako specifická aktivita je stále více uznáván jako činitel, který významně

ovlivňuje prosperitu každého podniku. Tvrdí: „I sebelépe technicky vybavená

organizace disponující kvalifikovanými lidmi nemusí být zárukou úspěchu, je-li špatně

řízena.“ Rozděluje pojem management do třech skupin, které zdůrazňují:

· složky, jež formují náplň manažerské profese, tj. názory, zkušenosti, doporučení,

přístupy a metody, které manažeři užívají ke zvládnutí manažerských funkcí

(rozhodování, plánování, kontrolování, organizování, motivování,

komunikování apod.), které jsou potřebné k dosažení záměrů organizace. Řízení

by mělo být propojeno nejen ve směru nadřízenosti a podřízenosti, ale i na

stejném stupni řízení, čehož lze v praxi dosáhnout pouze za předpokladu účinné

komunikace.

· smysluplnost managementu, tj. že se jedná činnost, kdy mobilizací lidských

a věcných činitelů při zachování norem, nákladů, kvality a lhůt je dosaženo

vytyčeného cíle,

· klíčové faktory, které jsou příznačné po současné manažerské činnosti a „jsou

spojeny rizikem a jejich smyslem je realizovat změny, aby bylo dosaženo

žádoucích efektů (hodnot).“

VODÁČEK, VODÁČKOVÁ (2009, s. 11-12) představují tři definice managementu

v řadě podle toho, zda zdůrazňují vedení lidí nebo specifické funkce vykonávané

manažery anebo účel a používané nástroje. Typickou definicí, která klade důraz

na vedení lidí je pojetí, které představila Americká manažerská asociace koncem

devadesátých let minulého století: „management znamená umění dosahovat cíle
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organizace rukama a hlavami jiných.“ Ukázkou definice managementu, jenž

zdůrazňuje specifické funkce vykonávané manažery, je: „management znamená

zvládnutí plánovacích, organizačních, personálních a kontrolních činností, zaměřených

na dosažení soustavy cílů organizace.“ Příkladem definice, kde je zdůrazněn především

účel a používané nástroje manažerské práce je: „management je soubor přístupů,

názorů, doporučení a metod, které užívají manažeři ke zvládnutí specifických činností

(manažerských funkcí), směřujících k dosažení soustavy cílů organizace.“

BĚLOHLÁVEK, KOŠŤAN, ŠULEŘ (2001, s. 24) hovoří o managementu jako

systematickém procesu, který je zaměřený na dosažení cílů organizace, tzn., že jde

o systém provázaných aktivit, do kterých má manažer vnášet řád a provádět své úkoly

způsobem, jenž je oceňován ostatními členy organizace a je ve shodě s jejich

očekáváním.

Podle DUBRINA (2006, s. 2) je management proces využívání zdrojů k dosahování

specifických cílů organizace prostřednictvím funkcí plánování, organizování, řízení

a vedení lidí a kontroly.


[…]


upřednostňuje ekonomické a technické vzdělání.

Třetí hypotéza, která se týkala požadavku na minimální délku praxe, ta se potvrdila

částečně. Bylo prokázáno, že zaměstnavatelé požadují minimální délku praxe

na pozicích liniového manažera, jen pokud uchazeči disponují středoškolským

vzděláním. U vysokoškolsky vzdělaných uchazečů se požadavek na minimální délku

praxe prokázat nepodařil.

V rámci dotazníkového šetření bylo zaměstnavatelům položeno šest otázek, kterými

jsem se pokoušela zjistit, jak zaměstnavatel vnímá některé změny v manažerské práci,

které byly představeny v podkapitole 1.2.3. Zaměstnavatelé se ve většině shodli s těmito

tvrzeními:

· Manažer musí umět pracovat v nejistotě i riziku a přijmout rozhodnutí

v proměnlivých podmínkách.

· Manažer by měl být orientován na využívání znalostí a jejich doplňování včetně

permanentního zvyšování kvalifikace.
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· Náplň činnosti manažera budou stále tvořit základní funkce managementu,

tj. plánování, organizování, rozhodování, vedení lidí a kontrola.

Na základě uvedených poznatků, lze konstatovat, že cíl práce se podařilo naplnit.

Hlavním přínosem tohoto výzkumu bylo identifikovat požadavky současných

zaměstnavatelů na manažera v logistice. Tento výzkum může pomoci rozkrýt slabá

místa ve vzdělávání logistiků a může se stát inspirací personalistům při hledání

vhodného uchazeče na pozici manažera v logistice.
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4P produkt, price, promotion, place

ABC Activity Based Costing
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CEO top manažer příslušné jednotky

CRM Customer Relatioship

CSCMP Council of Supply Chain Management Professionals
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CVM Customer Value Management

ČSN EN evropská technická norma

DCM Demand Chain Management

DPP Direct Product Profitability

ECBL Evropská logistická asociace

IT Informační technologie

MRP Manufacturing Resources Planning

PC počítač

ROI Return of Investment - maximalizace kapitálové výnosnosti

SCM Supply Chain management

Příloha A

DOTAZNÍK

Dobrý den,

logistiku lze bezpochybně zařadit mezi významná odvětví, která se v České republice

dynamicky rozvíjí. V souvislosti s globalizací trhů, trvalým tlakem na snižování

nákladů a úsilím poskytnout zákazníkovi nejlepší produkt nebo službu se výrazně mění

struktura a způsob řízení podniků tedy i profil manažerů, tj. ředitelů, vedoucích apod..

Jaké kompetence (znalosti, dovednosti a osobní charakteristiky) by měl mít moderní

manažer, který pracuje v odvětví logistiky, to se pokouším zjistit ve své diplomové

práci.

Veškeré získané údaje jsou anonymní a budou použity výhradně pro zpracování mé

diplomové práce.

Děkuji za Váš čas, spolupráci a především praktické názory, které mně jako studentce

prozatím chybí.

Bc. Věra Stopková

Návod na vyplnění dotazníku:

U většiny otázek zakroužkujte Vámi vybranou odpověď, v některých případech si

můžete vybrat i více odpovědí. U otázek, kde nejsou vyznačeny možnosti odpovědí,

vepište laskavě svůj názor, stanovisko, zkušenost.

1) Doplňte, jaké odborné znalosti by měl „moderní“ vedoucí mít? (vyberte jednu

z odpovědí, kterou preferujete)

a) vzdělání minimálně vysokoškolské doplňte

obor:………………………………….

b) vzdělání středoškolské, ale praxi v oboru minimálně: 1 rok, 2 roky, 3 roky, 5let

(zakroužkujte jednu z nabízených variant).

2) Myslíte si, že je požadavek na znalost jednoho světového jazyka oprávněný?

a) ano ……… angličtina, němčina, ruština, španělština (zakroužkujte jednu

z nabízených variant)

b) ne

3) Kterou z následujících dovedností si myslíte, že by vedoucí měl umět? (ohodnoťte

body 1 - nejméně až 10 - rozhodně by měl umět)

Komunikační dovednosti
Analytické myšlení
Manažerské a organizační schopnosti
Ochota cestovat za prací
Umět řídit/vést tým
Umět spolupracovat
Orientovat se na zákazníka
Orientovat se v logistice
Časová flexibilita
Řidičské oprávnění

4) Vedoucí by měl práci, kterou vykonávají zaměstnanci rozumět? (vyberte jednu

z odpovědí)

a) ano

b) ne

5) Měl by vedoucí vysvětlovat zaměstnancům, proč na pracovišti probíhají nějaké

změny? (vyberte jednu z odpovědí)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne (ojediněle, podle situace)

d) rozhodně ne

6) Kterou z následujících osobních charakteristik si myslíte, že by vedoucí měl mít?

(ohodnoťte body 1 - nejméně až 6 - rozhodně by měl umět)

Měl by se učit novým věcem
Odolnost vůči stresu
Samostatnost
Pozitivní a proaktivní přístup k práci
Odpovědnost
Spolehlivost

7) Myslíte si, že vedoucí by si měl dokázat poradit v každé situaci? (vyberte jednu

z odpovědí)

a) ano

b) ne

8) Je namístě, aby vedoucí měl pochopení pro zaměstnance? (vyberte jednu

z odpovědí)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne (ojediněle, podle situace)

d) rozhodně ne

9) Měl by se vedoucí starat o vzdělávání svých podřízených? (vyberte jednu

z odpovědí)

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) spíše ne (ojediněle, podle situace)

d) rozhodně ne

10) Souhlasíte s názorem, že vedoucí by měl plánovat, organizovat, rozhodovat, vést lidi

a kontrolovat? (vyberte jednu z odpovědí)

a) ano

b) ne
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