Posudek vedoucího diplomové práce

ola logistiky o.p.s.
magisterského studia
ký rok 2017/2018

Autor práce:

Bc. Věra Stopková

Název práce:

Role manažera v logistice

Vedoucí práce:

Doc. Ing. Stanislava Grosová, CSc.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 9
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 7
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 3

CELKOVÝ POČET BODŮ 72
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ B - velmi dobře
--------------------------------- ------------------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy

Cílem práce bylo posoudit požadavky zaměstnavatelů z oblasti logistiky na kompetence, znalosti, dovednosti a osobní charakteristiky manažerů. Diplomantka pracovala po úvodní konzultaci zcela samostatně, postupovala podle původního zadání diplomové práce, které se od aktuální verze nijak závažně neliší. Pro získání odpovědi na výzkumné otázky využila metodu analýzy obsahu inzerátů a realizovala primární výzkum mezi zaměstnavateli, kteří působí v oblasti logistiky. Výběrový soubor činil 100 inzerátů a 20 respondentů - personalistů resp. majitelů firem. Doporučuji, aby při obhajobě odpověděla diplomantka na tyto otázky: 1. Z rekapitulace závěrů v tabulce 5.1 vyplývá 11% podíl požadavků na vzdělání, v dalším textu je uvedeno, že víc než třetina (víc než 33%) zaměstnavatelů požaduje VŠ vzdělání. Vysvětlete postup při zpracování dat v tabulce 5.1 a jejich interpretaci. 2. Které ze závěrů analýzy obsahu inzerátů potvrdil primární výzkum realizovaný dotazováním? 3. Stručně formulujte odpovědi na výzkumné otázky uvedené v úvodu práce.

2

Datum: 3.9.2018

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

jméno a příjmení (s případnými tituly)

úplný název práce

jméno a příjmení (s případnými tituly)

**Ohodnot' 0 - 10 body,
zadej pouze číselný údaj.**

Spočítá formulář.

Spočítá formulář.

**Klikni na F34, rozbal menu a vyber z nabídky
Celé číslo 0 - 36 (v měsících)
Není-li posudek vytištěn oboustranně,
parafuj.**

**Na nový řádek přejdi pomocí
LevýALT+ENTER.**

**Pokud je text delší než 30 řádků,
uved' podněty a připomínky
v samostatné příloze (.doc).**

**Zadané datum se převede
do dlouhého formátu.**

**Není-li posudek vytištěn oboustranně,
parafuj na 1. listu Závěrečné stanovisko.**